

Quảng Ninh, ngày 04 tháng 4 năm 2022

Số 68 -KH/CB

KẾ HOẠCH

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 09/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 40-KH/HU ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Chi bộ trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh Xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường về những nội dung cơ bản, giá trị của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với việc thực hiện chuyên đề của Đảng bộ tỉnh năm 2022 về **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững”**.

2. Thúc đẩy việc nêu cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, đưa nội dung học tập gắn với nhiệm vụ chính trị của nhà trường là: **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa nhà trường phát triển bền vững”**. Việc học tập là làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Di chúc của Bác trở thành công việc thường xuyên, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “Tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của tập thể Chi bộ và mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, những gương tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao trách nhiệm; năng động, sáng tạo; khơi dậy ý thức xây dựng Nhà trường phát triển bền vững.



3. Từng đảng viên, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Kết quả thực hiện là một nội dung trong bản đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cuối năm.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP

Giáo dục, nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh về các nội dung sau trong chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2022:

1. Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Chuyên đề học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi bộ năm 2022 là: *"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa nhà trường phát triển bền vững"*.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Thực hiện liên hệ triển khai việc *"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện *"tự diễn biến", "tự chuyển hóa"*; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm và các quy định của tỉnh, nhất là đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo, là người công dân gương mẫu ở nơi cư trú, là những bậc cha, mẹ mẫu mực trong gia đình, là người con hiếu thuận, anh em thuận hòa....

- Có trách nhiệm cao trong nhiệm vụ giáo dục học sinh trở thành những công dân có ý thức vươn lên hoàn cảnh, thượng tôn pháp luật, xây dựng đất nước từ những việc làm cụ thể gắn với bản thân nơi cư trú, tại nhà trường: bảo vệ môi trường, ưu tiên dùng hàng Việt, ý thức cộng đồng, ...

- Xây dựng tập thể chi bộ, nhà trường có ý thức tự mình xây dựng sức mạnh của mình, không ỷ lại, tự mình lo công việc của mình và gây sức mạnh cho mình, không lệ thuộc, không phụ thuộc, không ỷ lại ngồi chờ một cách thụ động; phát huy tính dân chủ trong công việc chung, đoàn kết xây dựng nhà trường phát triển bền vững.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong nhà trường.

- Nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là người đứng đầu về học tập và làm theo Bác, nêu gương của giáo viên trước học sinh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với cấp ủy chi bộ

- Làm tốt công tác tuyên truyền trong toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh hiểu được mục đích, yêu cầu nhằm nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, thống nhất ý chí, hành động, quyết tâm thực hiện các phong trào, các cuộc vận động. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên trong chi bộ;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh ứng với từng vị trí công tác được giao;

- Chủ động, tích cực phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội trong và ngoài nhà trường nhằm triển khai có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động;

- Biểu dương kịp thời các cá nhân điển hình tiêu biểu, các gương người tốt, việc tốt, những cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn đơn vị.

2. Đối với Đoàn trường

Đưa nội dung chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2022 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giáo dục ngoại khóa và chương trình thi đua theo các chủ đề, chủ điểm trong năm như kỷ niệm 132 năm Ngày sinh nhật Bác 19/5, 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình (16/6) và kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9...

3. Đối với đảng viên, giáo viên và học sinh

3.1. Đối với cán bộ, đảng viên, giáo viên

Xây dựng kế hoạch học tập và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ tỉnh năm 2022 là: ***"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát***



triển nhanh, bền vững”.

Mỗi cá nhân đều phải có bản đăng ký học tập với nội dung cụ thể, phù hợp với đặc điểm và nhiệm vụ được giao, gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm và các quy định của tỉnh, nhất là đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các phong trào, các cuộc vận động của ngành.

3.2. Đối với học sinh:

Tiếp tục thực hiện và tham gia các hoạt động theo chủ đề “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Khát vọng tuổi trẻ vì ngày mai lập nghiệp”; Tham gia tích cực các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; nâng cao ý thức trong học tập và rèn luyện; nhận thức và tránh xa các tệ nạn xã hội; nâng cao ý thức cá nhân, trách nhiệm cộng đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức trong nhà trường triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Chi bộ năm 2022 là: **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa nhà trường phát triển bền vững”.**

- Các tổ chức trong nhà trường: Theo chức năng và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chỉ đạo triển khai thực hiện theo đúng quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện cần phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, lựa chọn các nội dung, hình thức tổ chức phù hợp, sinh động để bảo đảm việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đạt hiệu quả thiết thực; đưa nội dung học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào tiêu chí bình xét thi đua, khen thưởng đối với công chức, viên chức, lao động cuối năm.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (báo cáo);
- Chi ủy; BGH; CĐ; ĐTNCSHCM;
- Các tổ trưởng tổ Đảng;
- Đảng viên trong chi bộ;
- Lưu.



Nguyễn Thị Kim Oanh